АДМИНИСТРАЦИИ ПАСКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 10.07.2020                                                                                                       № 46
д.Паска

Об утверждении методики формирования бюджета муниципального образования Паскинское сельское поселение на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы

      В соответствии ст. 65 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях создания методологической базы, для расчета бюджета муниципального образования администрация Паскинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

              Утвердить методику формирования доходов бюджета Паскинского сельского поселения. Прилагается.

1. Утвердить методику формирования бюджета муниципального образования Паскинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы. (Прилагается)

Считать утратившим силу постановление администрации Паскинского сельского поселения от 12.08.2019г. № 52 «Об утверждении методики формирования бюджета муниципального образования Паскинское сельское поселение на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы»
     2. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации муниципального образования Паскинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области.

     3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Паскинского сельского поселения:

                    В.В.Яговкин

                                                                                                 Приложение № 1 к
                                                                                                           постановлению № 46
                                                                                               от 10.07.2020г

                                                                  Методика
 составления прогноза налоговых и неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет Паскинского сельского поселения

Методика формирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Паскинского сельского поселения Кильмезского района разработана в целях обеспечения формализованного подхода к прогнозированию доходов бюджета Паскинского сельского поселения на очередной год и на плановый период.

Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период  осуществляется на основе прогноза социально-экономического развития сельского поселения в условиях действующего бюджетного законодательства Российской Федерации и Кировской области, а также законодательства Российской Федерации и Кировской области, устанавливающего неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, с учетом:

размеров и ставок налогов и сборов, установленных законодательством Российской Федерации и Кировской области, а также решениями представительных органов местного самоуправления на очередной финансовый год;

нормативов отчислений по налоговым и неналоговым доходам в бюджет сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Кировской области;

проектов федеральных законов и проектов законов Кировской области, предусматривающих внесение изменений в бюджетное законодательство, законодательство о налогах и сборах и законодательство, устанавливающее неналоговые доходы, приводящих к изменению доходов бюджета сельского поселения;

показателей налоговой отчетности о налоговой базе и структуре начислений налоговых доходов за отчетный финансовый год;

объема налоговых льгот, установленных в текущем финансовом году, планируемых к установлению (отмене), начиная с очередного финансового года в соответствии с законодательством Российской Федерации и Кировской области, решениями представительных органов местного самоуправления;

объема ожидаемых поступлений по налоговым и неналоговым платежам в текущем финансовом году;

сумм исчисляемых налоговых и неналоговых платежей по организациям находящимся в стадии банкротства и (или) ликвидации;

прогнозируемых поступлений налоговых и неналоговых доходов в виде неисполненных обязательств (недоимки) плательщиков на основании данных главных администраторов доходов районного бюджета;

иных показателей, применяемых при составлении прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.

Расчет прогноза поступления налоговых доходов в бюджет сельского поселения на плановый период производится путем корректировки прогноза поступления отдельных видов налоговых доходов на очередной финансовый год на коэффициенты, размер которых рассчитывается министерством финансов Кировской области и министерством экономического развития Кировской области на основании показателей указанных в приложении к настоящей Методике.

1.Прогнозирование налоговых доходов в бюджет сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

    Расчет прогноза поступления налоговых доходов в бюджет сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период производится на основе показателей налогооблагаемой базы за отчетный финансовый год (или ожидаемой оценки поступлений на текущий финансовый год) с применением коэффициентов роста (снижения) поступлений налоговых доходов на очередной финансовый год, а также индексов - дефляторов цен и других факторов, влияющих на поступление налоговых доходов.

Расчет прогноза поступления налоговых доходов в бюджет сельского поселения составляется по следующим видам налогов:

1.1. По государственной пошлине.

Расчет прогноза поступления доходов от государственной пошлины (в разрезе видов государственной пошлины) в бюджет сельского поселения осуществляется соответствующими главными администраторами доходов исходя из ожидаемого поступления государственной пошлины за текущий финансовый год и показателей, характеризующих увеличение (уменьшение) количества регистрационных действий и (или) размеров государственной пошлины, установленных главой 25.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

1.2. По земельному налогу.

1.2.1. Расчет прогноза поступления земельного налога с организаций в бюджет муниципального образования производится по следующей формуле:

Нзем = (Зем – Збл +/– Зл +Зв + Нвз) × Нземл, где:

Нзем – прогноз поступления земельного налога с организаций в бюджет муниципального образования;

Зем – сумма земельного налога по юридическим лицам, подлежащая уплате в бюджет за отчетный финансовый год, по данным налоговой отчетности по форме № 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» (по коду строки 1600 раздела I «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по земельному налогу по юридическим лицам»;

Збл - сумма начисленного за отчетный год земельного налога по предприятиям, находящимся в отчетном и текущем финансовых годах в стадии банкротства и (или) ликвидации, по данным налоговых органов;

Зл – сумма земельного налога, прогнозируемая к поступлению (к уменьшению) в очередном финансовом году в связи с уменьшением (увеличением) льгот (ставок) по земельному налогу, предоставленных органом местного самоуправления на текущий год к уровню отчетного года;

Зв – сумма земельного налога по юридическим лицам по арендуемым земельным участкам, выкупленным в текущем финансовом году и (или) предполагаемым к выкупу в очередном финансовом году;

Нвз – прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (недоимки) по земельному налогу с организаций.

Нземл – норматив отчислений по доходам от земельного налога с организаций в бюджет муниципального образования.

1.2.2. Расчет прогноза поступления земельного налога с физических лиц в бюджет муниципального образования производится по следующей формуле:

Нзем = (Зем – Збл +/– Зл + Зв + Нвз) × Нземл, где:

Нзем – прогноз поступления земельного налога с физических лиц в бюджет муниципального образования;

Зем – сумма земельного налога, подлежащая уплате в бюджет за отчетный финансовый год, по данным налоговой отчетности по форме          № 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» (по коду строки 2500 раздела II «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по земельному налогу по физическим лицам»);

Збл - сумма начисленного за отчетный финансовый год земельного налога по физическим лицам, находящимся в отчетном и текущем финансовых годах в стадии банкротства и (или) ликвидации, по данным налоговых органов;

Зл – сумма земельного налога с физических лиц, прогнозируемая к поступлению (к уменьшению) в очередном финансовом году в связи с уменьшением (увеличением) льгот (ставок) по земельному налогу, предоставленных органом местного самоуправления на текущий год к уровню отчетного года;

Зв – сумма земельного налога с физических лиц по арендуемым земельным участкам, выкупленным в текущем финансовом году и (или) предполагаемым к выкупу в очередном финансовом году;

Нвз – прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (недоимки) физических лиц по земельному налогу;

Нземл – норматив отчислений по доходам от земельного налога с физических лиц в бюджет муниципального образования.

1.3. По налогу на имущество физических лиц.

Расчет прогноза поступления налога на имущество физических лиц   в бюджет муниципального образования производится по следующей формуле:

Нимфл = (Нупл × Кр  × Кс +/- Лизм + Нвз) × Нимфлиц, где:

Нимфл – прогноз поступления налога на имущество физических лиц в бюджет муниципального образования;

Нупл – сумма налога на имущество физических лиц, подлежащая  уплате в бюджет за отчетный финансовый год по данным налоговой отчетности по форме № 5-МН «О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» (раздел III «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на имущество физических лиц»);

Кр – коэффициент роста общей инвентаризационной стоимости строений, помещений и сооружений, находящихся в собственности физических лиц, в очередном финансовом году к уровню отчетного финансового года, равный значению коэффициента-дефлятора для целей  применения главы 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации, установленному приказом Минэкономразвития от 29.10.2014 № 685 на 2015 год;

Кс – коэффициент изменения размера ставки  налога на имущество физических лиц, установленной на текущий финансовый год в бюджет муниципального образования, к размеру ставки, установленной на отчетный год;

Лизм – сумма налога на имущество физических лиц, прогнозируемая к поступлению (к уменьшению) в очередном финансовом году в связи с уменьшением (увеличением) льгот по налогу, предоставленных органом местного самоуправления на текущий год к уровню отчетного года, в том числе за счет изменений в порядке предоставления льгот в связи с принятием главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации;

Нвз – прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (недоимка) налогоплательщиков по налогу на имущество физических лиц (за исключением недоимки, числящейся за умершими гражданами и выбывшими за пределы территории области);

Нимфлиц – норматив отчисления налога на имущество физических лиц в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год.

          2. Прогнозирование неналоговых доходов в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период

2.1. Прогноз поступления неналоговых доходов в бюджет сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период составляется на основании прогноза, представляемого администрацией Паскинского сельского поселения, осуществляющих полномочия главных администраторов (администраторов) доходов бюджетов.

2.2. Расчет прогноза поступления неналоговых доходов в бюджет сельского поселения производится по следующим видам неналоговых доходов.

2.2.1. По доходам, получаемым в виде арендной платы за передачу в возмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности.

Расчет прогноза доходов, получаемых в виде арендной платы за передачу в возмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности, производится по следующей формуле:

                            n
АПим = SUM (ПЛарi – Сниж) × Кпотр + Нвзап, где:

                                       i=1

АПим – прогноз доходов, получаемых в виде арендной платы за сдачу во временное владение и пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности;

ПЛарi – размер годовой арендной платы по объекту муниципальной собственности, передаваемому в аренду (включая объекты,  планируемые к передаче в аренду в очередном финансовом году), по данным на дату расчета;

Сниж – размер годовой арендной платы по объекту муниципальной собственности, отчуждаемому путем приватизации и ликвидации предприятий, а также продажи;

Кпотр – индекс потребительских цен на очередной финансовый год;

Нвзап – прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (задолженности) арендаторов объектов муниципального имущества;

i - вид объекта муниципального имущества, переданного в аренду;

n - количество объектов муниципального имущества, переданного в аренду, i–того вида.

2.2.2. По доходам от продажи земельных участков.

Расчет прогноза поступления доходов от продажи земельных участков в бюджет сельского поселения производится по следующей формуле:

              n                                                   m

Пзем = SUM(Скадi × СТi/100) × Нп +  + SUM(Скадсj× СТсj/100) × Нс,

             i=1                                                j=1

где:

Пзем – прогноз поступления доходов от продажи земельных участков в бюджет сельского поселения;

Скадi – кадастровая стоимость земельного участка, государственная собственность на который не разграничена и который расположен в границах муниципального образования;

СТi – цена выкупа земельного участка в процентах от кадастровой стоимости земельного участка, государственная собственность на который не разграничена и который расположен в границах муниципального образования;

Нп – норматив отчислений доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципального образования, в бюджет сельского поселения;

i – вид земельного участка, государственная собственность на который не разграничена и который расположен в границах муниципального образования, предполагаемого к выкупу в очередном финансовом году;

n – количество видов земельных участков, предполагаемых к выкупу в очередном финансовом году, i–го вида;

Скадсj – кадастровая стоимость земельного участка, находящегося в муниципальной собственности;

СТсj – цена выкупа земельного участка в процентах от кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в муниципальной  собственности;

Нс – норматив отчислений доходов от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в бюджет сельского поселения;

m – вид земельного участка, находящегося в муниципальной  собственности, предполагаемого к выкупу в очередном финансовом году;

j – количество видов земельных участков, предполагаемых к выкупу в очередном финансовом году, m–того вида.

3. Доходы от использования муниципального имущества (плата за наем жилья) и средства от самообложения граждан

  3.1.  Расчет прогноза доходов от использования муниципального имущества (плата за наем жилья), производится по следующей формуле:

Пнжил = S х рп, где:

Пнжил -  прогноз поступления доходов за наем жилья;

S – площадь жилищного фонда, находящегося в собственности Паскинского сельского поселения, с учетом предполагаемой приватизации, кв.м;

Рп – размер платы за 1 кв.м. жилья, руб., утвержденный решением Паскинской сельской Думы.

3.2. Средства от самообложения граждан рассчитываются по следующей формуле:

Пссам = Ксг х Ррп, где:

Пссам – прогноз поступления средств от самообложения;

Ксг – количество совершеннолетних граждан, зарегистрированных на территории поселения;

Рпл – размер разовых платежей по самообложению с каждого совершеннолетнего гражданина, зарегистрированного на территории поселения

4. Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и твердо установленных ставок.

4.1. Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и твердо установленных ставок и не перечисленные выше, рассчитываются в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кировской области, органов местного самоуправления с учетом ожидаемой оценки их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в очередном финансовом году.

5. По безвозмездным поступлениям.

5.1. Прогноз безвозмездных поступлений в бюджеты поселения составляется исходя из предполагаемых объемов межбюджетных трансфертов из районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, и прочих безвозмездных перечислений от юридических и физических лиц.